
BARBACENA, QUINTA-FEIRA, 07 DE ABRIL DE 2016 - EDIÇÃO EXTRA

1

PODER EXECUTIVO
Prefeito: Antônio Carlos de Andrada

EXTRATO DE PORTARIAS
ASSINADAS PELO EXMO SR 

PREFEITO MUNICIPAL

Publique-se na forma da lei
José Augusto de Oliveira Penna Naves

Secretário-Chefe da Casa Civil

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Publique-se na forma da lei
José Augusto de Oliveira Penna Naves

Secretário-Chefe da Casa Civil

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONVÊNIO
Secretário: José Francisco Vidigal da Silveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO E COORDENAÇÃO 

GERAL - SEGOV

AVISO DE LICITAÇÃO

Diretor: Luis Álvaro Abrantes Campos

SERVIÇO DE ÁGUA E
SANEAMENTO - SAS

Publique-se na forma da lei
José Augusto de Oliveira Penna Naves

Secretário-Chefe da Casa Civil

Secretário: Diogo Sie Carreiro Lima

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO E GESTÃO - 

SEPLAN

EXTRATO DE ATAS DE
REGISTRO DE PREÇOS

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso 
das atribuições de seu cargo, em conformidade com 
as leis em vigor, em especial com a Lei Delegada nº 61 
de 14.05.2013 e com o disposto no art. 26, inciso II, 
da Constituição do Município de Barbacena e art. 167 
e seguintes da Lei Municipal nº 3.245/1995; RESOLVE: 

PORTARIA Nº 17.568 - 1 - REVOGAR as designações 
contidas nas Portarias nºs 15.877 de 22.11.2013; 
16.501 de  19.09.2014 e 17.531 de 10.03.2016; 2 - 
DESIGNAR para compor a Comissão Permanente de 
Processo Disciplinar e Sindicância da Guarda Municipal 
os servidores: TITULARES: . Itamar José de Souza Jú-
nior, . Agnaldo José Severino, . Marcelo Coura Paiva. 
SUPLENTES: . Eurípedes José Lucas, . Maria Estela da 
Silva. 3 - INDICAR para presidir a Comissão o servidor 
Itamar José de Souza Júnior, sendo que na sua au-
sência, qualquer outro membro titular poderá presidir 
a reunião a pedido do Presidente. 4 - DISPOR que a 
presente Portaria entre em vigor na data de sua publi-
cação. Barbacena, 04 de abril de 2016.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso 
das atribuições de seu cargo, em conformidade com 
as leis vigentes, e na forma do artigo 26, inciso II, 
da Constituição do Município de Barbacena; RESOLVE:

PORTARIA Nº 17.578 - RATIFICAR a Portaria nº 
034/2016, da lavra do Diretor-Geral do Serviço de 
Água e Saneamento – SAS, que designaram servidores 
para ocupar funções gratificadas criadas para a nova 
estrutura da Autarquia, conforme as Leis Delegadas nº 
33 de 21 de fevereiro de 2013, e 49, de 11 de abril de 
2013. Barbacena, 04 de abril de 2016.

ESPÉCIE: Convênio nº. 004/2016. PARTES: Municí-
pio de Barbacena, através da Secretaria Municipal de 
Obras Públicas / Ecotres – Consórcio Público Intermu-
nicipal de Tratamento de Resíduos Sólidos. OBJETO: 
Conjugação de esforços entre as partes, visando ao 
tratamento e à destinação final, por parte do Ecotres, 
dos resíduos sólidos urbanos gerados pelo Município 
de Barbacena, de natureza domiciliar e comercial, 
classe II-A, provenientes das operações de coleta re-
gular, da limpeza de feiras-livres, de varrição e demais 
atividades de limpeza de logradouros públicos e dos 
resíduos depositados em contêineres estacionários. 
PRAZO: 12 (doze) meses, a contar da data de assi-
natura. VALOR: R$ 2.148.256,50 (dois milhões cen-
to e quarenta e oito mil duzentos e cinquenta e seis 
reais e cinquenta centavos)  DATA DA ASSINATURA: 
17/03/2016. ASSINAM: Pelo Município de Barbacena, 
Antônio Carlos Andrada, Prefeito Municipal. Pela Se-
cretaria Municipal de Obras Públicas, Emiliano Furtado 
Campos, Secretário Municipal. Pelo Ecotres – Consór-
cio Público Intermunicipal de Tratamento de Resíduos 
Sólidos, Ivar de Almeida Cerqueira Neto, Presidente.

ESPÉCIE: Convênio nº. 005/2016. PARTES: Município 
de Barbacena, através da Secretaria Municipal de Edu-
cação, Desporto e Cultura / Fundação Diaulas Abreu 
- FAPE. OBJETO: Conjugação de esforços entre as 
partes, na promoção e no desenvolvimento do espor-
te, através do repasse, pelo Concedente, de recursos 
financeiros para custear e tornar viável a realização 

dos Jogos Escolares de Barbacena – JEB/2016, bem 
como dos Jogos Escolares Municipais – JEM/2016, em 
suas várias etapas. PRAZO: Da data de sua assinatura 
até 31/12/2016. VALOR: R$ 10.000,00 (dez mil reais). 
DATA DA ASSINATURA: 01/04/2016. ASSINAM: Pelo 
Município de Barbacena, Antônio Carlos Andrada, Pre-
feito Municipal. Pela Secretaria Municipal de Educação, 
Desporto e Cultura, Rita de Cássia Gonçalves Candian, 
Secretária Municipal. Pela Fundação Diaulas Abreu - 
FAPE, Marinho Bortolucci, Presidente.

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº. 
02/2016. PARTES: Município de Barbacena, através da 
Secretaria Municipal de Governo e Coordenação Geral 
/ Grêmio Carnavalesco Cenário da Alegria. OBJETO: 
Alteração da Cláusula Terceira do Convênio – “DA VI-
GÊNCIA”, com a prorrogação deste até 30 de abril de 
2016. DATA DA ASSINATURA: 16/02/2016. ASSINAM: 
Pelo Município de Barbacena, Antônio Carlos Andrada, 
Prefeito Municipal. Pela Secretaria Municipal de Gover-
no e Coordenação Geral, José Francisco Vidigal Silvei-
ra, Secretário Municipal. Pelo Grêmio Carnavalesco Ce-
nário da Alegria, Jaime Francisco Loures, Presidente.

SAS – PP 006/2016 – PRC 015/2016. OBJETO: Aqui-
sição de material filtrante para utilização no filtro 
que será instalado no Distrito de Senhora das Dores. 
ABERTURA: 27/04/2016 – 14:00hs. Informações 32–
3339–2026. Barbacena 07/abril/16. Simone R. Costa 
– Gerente de Licitação. Pablo Herthel Candian - CAC.

Ata de Registro de Preços Nº 010/SAS/2016. Con-
tratante: SAS - Serviço de Água e Saneamento. 
Fornecedor: PAPELARIA AUREA LTDA-EPP - CNPJ: 
05.210.207/0001-04. Objeto: aquisição de materiais 
de escritório e informática para atender ao SAS. Ori-
gem: Pregão Presencial n.º 027/2015, Processo n.º 
046/2015. Fundamentação: Lei 8.666/93. Gestor: 
Flávio Lúcio de Paula Gonzaga. Vigência: 12 (doze) 
meses a contar da assinatura. Valor: R$14.726,70 
(quatorze mil setecentos e vinte e seis reais e setenta 
centavos). Data da Assinatura: 01 de março de 2016.

Ata de Registro de Preços Nº 011/SAS/2016. Con-
tratante: SAS - Serviço de Água e Saneamento. 
Fornecedor: VILSON DA SILVA BRUM-ME - CNPJ: 
11.038.785/0001-08. Objeto: aquisição de materiais 
de escritório e informática para atender ao SAS. Ori-
gem: Pregão Presencial n.º 027/2015, Processo n.º 
046/2015. Fundamentação: Lei 8.666/93. Gestor: Flá-
vio Lúcio de Paula Gonzaga. Vigência: 12 (doze) me-
ses a contar da assinatura. Valor: R$30.353,40 (trinta 
mil trezentos e cinquenta e três reais e quarenta cen-
tavos). Data da Assinatura: 01 de março de 2016.

Ata de Registro de Preços Nº 012/SAS/2016. Con-
tratante: SAS - Serviço de Água e Saneamento. For-
necedor: RV COMERCIO DE PAPEIS LTDA. - CNPJ: 
71.251.029/0001-94. Objeto: aquisição de materiais 
de escritório e informática para atender ao SAS. Ori-
gem: Pregão Presencial n.º 027/2015, Processo n.º 

046/2015. Fundamentação: Lei 8.666/93. Gestor: 
Flávio Lúcio de Paula Gonzaga. Vigência: 12 (doze) 
meses a contar da assinatura. Valor: R$30.375,00 
(trinta mil trezentos e setenta e cinco reais). Data da 
Assinatura: 01 de março de 2016.

Ata de Registro de Preços Nº 013/SAS/2016. Con-
tratante: SAS - Serviço de Água e Saneamento. 
Fornecedor: FRANCISCO CARLOS SIQUEIRA CPF 
201.586.459-87- ME “COMERCIAL SIQUEIRA”. CNPJ: 
17.097.702/0001-38. Objeto: aquisição de materiais 
de escritório e informática para atender ao SAS. Ori-
gem: Pregão Presencial n.º 027/2015, Processo n.º 
046/2015. Fundamentação: Lei 8.666/93. Gestor: 
Flávio Lúcio de Paula Gonzaga. Vigência: 12 (doze) 
meses a contar da assinatura. Valor: R$15.095,55 
(quinze mil noventa e cinco reais e cinquenta e cinco 
centavos). Data da Assinatura: 01 de março de 2016.

Ata de Registro de Preços Nº 014/SAS/2016. Contra-
tante: SAS - Serviço de Água e Saneamento. Fornece-
dor: MARCILIA AZEVEDO GROSSI CPF 317.707.976-
53- EPP - “DISTRIMINAS”. CNPJ: 20.821.116/0001-07. 
Objeto: aquisição de materiais de escritório e informá-
tica para atender ao SAS. Origem: Pregão Presencial 
n.º 027/2015, Processo n.º 046/2015. Fundamen-
tação: Lei 8.666/93. Gestor: Flávio Lúcio de Paula 
Gonzaga. Vigência: 12 (doze) meses a contar da as-
sinatura. Valor: R$18.214,75. (dezoito mil duzentos e 
quatorze reais e setenta e cinco centavos). Data da 
Assinatura: 01 de março de 2016.

Contrato Administrativo Nº 011/SAS/2016. Con-
tratante: SAS - Serviço de Água e Saneamento. 
Contratado: LUVIGÁS LTDA – ME - CNPJ sob o n.º 
01.606.925/0001-43. Objeto: Aquisição de botijões 
de gás de 13 quilos para Sede, ETA e ETE. Origem: 
Compra Direta 028/2016. Gestor: José Carlos Macha-
do. Fundamentação: Lei 8.666/93. Vigência: 12 me-
ses, a contar da data de sua assinatura, e até o dia 
31/12/2016. Valor: R$515,00 (quinhentos e quinze 
reais). Data da Assinatura: 29 de março de 2016.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Termo Aditivo ao Contrato Administrativo Nº 020/
SAS/2015. Contratante: SAS - Serviço de Água e Sa-
neamento. Contratado: CONEXSAN COMÉRCIO DE 
MATERIAIS HIDRÁULICOS E ELÉTRICOS LTDA. – ME 
- CNPJ nº 13.025.197/0001-65. Objeto: o acréscimo 
de 22,6% (vinte e dois vírgula seis por cento), o rea-
juste do preço unitário em 12% (doze por cento) e a 
prorrogação do prazo em 60 (sessenta) dias, a contar 
de 30.03.2016. Gestor: Edson Garcia Sanches. Funda-
mentação: Lei 8.666/93. Valor: R$18.016,00 (dezoito 
mil e dezesseis reais). Data da Assinatura: 02 de mar-
ço de 2016.

Termo Aditivo ao Contrato Administrativo Nº 017/
SAS/2015. Contratante: SAS - Serviço de Água e Sa-
neamento. Contratado: FLEX TELECOMUINICAÇÕES 
LTDA.-ME - CNPJ nº 07.687.923/0001-02. Objeto: 
prorrogação do prazo contratual em 12 (doze) meses, 
a contar de 24.03.2016. Gestor: Flávio Lúcio de Paula 
Gonzaga. Fundamentação: Lei 8.666/93. Data da As-
sinatura: 08 de março de 2016.

Termo Aditivo a Ata de Registro de Preços nº 042/
SAS/2015. Contratante: SAS - Serviço de Água e Sa-
neamento. Contratado: POSTO BELVEDERE DE BAR-
BACENA LTDA., empresa privada, inscrita no CNPJ 
nº 19.482.441/0001-03. Objeto: o reajuste dos valo-
res originalmente registrados na Ata de Registro de 
Preços nº 042/SAS/2015. Gestor: Francisco Dorne-
les da Costa. Fundamentação: Lei 8.666/93. Valor: 
R$580.433,74 (quinhentos e oitenta mil quatrocentos 
e trinta e três reais e setenta e quatro centavos). Data 
da Assinatura: 10 de março de 2016.

Termo Aditivo a Contrato Administrativo nº 039/
SAS/2014. Contratante: SAS - Serviço de Água e 
Saneamento. Contratado: MGF INFORMÁTICA LTDA 



AQUISIÇÕES DIRETAS (ART. 24, 
II C.C ART. 62, AMBOS DA LEI 

Nº 8.666/93)

Publique-se na forma da lei
José Augusto de Oliveira Penna Naves

Secretário-Chefe da Casa Civil

– EPP - CNPJ sob no 22.719.918/0001-28. Objeto: o 
reajuste do valor do Contrato aplicando-se percentual 
de 10,5443% (dez vírgula cinco mil quatrocentos e 
quarenta e três por cento), com base no índice IGP-M, 
tendo em vista ser o menor percentual acumulado no 
período. Gestor: Flávio Lúcio de Paula Gonzaga. Fun-
damentação: Lei 8.666/93. Valor anual: R$106.799,04 
(cento e seis mil setecentos e noventa e nove reais e 
quatro centavos). Data da Assinatura: 14 de março 
de 2016.

Termo Aditivo a Contrato Administrativo nº 039/
SAS/2015. Contratante: SAS - Serviço de Água e Sa-
neamento. Contratado: VPFLEX INDÚSTRIA GRÁFICA 
LTDA.- ME - CNPJ nº 17.613.727/0001-47. Objeto: o 
acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) sobre o 
quantitativo do Contrato em questão e o reajuste do 
preço unitário de 39% (trinta e nove por cento). Ges-
tor: Flávio Lúcio de Paula Gonzaga. Fundamentação: 
Lei 8.666/93. Valor: R$3.630,00 (três mil e seiscentos 
e trinta reais). Data da Assinatura: 17 de março de 
2016.

Termo Aditivo a Contrato Administrativo nº 013/
SAS/2013. Contratante: SAS - Serviço de Água e Sa-
neamento. Contratado: POLICARD SYSTEMAS E SER-
VIÇOS S.A - CNPJ n° 00.904-951/0001-95. Objeto: a 
prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) me-
ses, a contar de 08 de maio de 2016. Gestor: Elia-
ne Maria Rios. Fundamentação: Lei 8.666/93. Valor: 
R$0,00. Data da Assinatura: 29 de março de 2016.

AQUISIÇÕES DIRETAS (art. 24, II c.c art. 62, ambos da Lei nº 8.666/93)

Limpeza de poço na localidade do 
Pombal

01/03/16 Belo Bombas Eireli - EPP 2.000,00

Maquina retificadora para uso na 
oficina de solda do SAS

3/3/16 Minas Ferramentas Ltda
2.930,00

Aquisição de materiais de 
segurança(corda e lona) para 
transporte de cargas.

3/3/16 Casa Paes Ltda
144,20

Confecção de cartazes  para a
divulgação da  semana da água e

corrida rústica do SAS.
8/3/16

Super Gráfica Carvalho
Barbacena Ltda - ME

230,00

Confecção de camisas para a
semana da água.

8/3/16
Multiseg Uniformes e

Equipamentos Ltda - EPP 1.540,00

Reparo em motores das bombas 
sapo que fazem a drenagem da 
água na captação do  Rio das 
Mortes 

9/3/16 Joaquim Afonso de Souza

1.413,00
Troféus e medalhas para as 
premiações da Corrida Rústica em
comemoração aos 43 anos do 
SAS.

11/3/16 Relojoaria Vidigal Ltda

659,00
Materiais(tubo galvanizado) para 
ligação do reservatório e booster 
no loteamento Campo Belo

14/3/16
DMB - Distribuidora Mineira

de Bombas Ltda.
875,00

Materiais(válvula de retenção) 
para ligação do reservatório e 
booster no loteamento Campo 
Belo

14/3/16
Conexo Indústria e

Comércio Ltda. - EPP
1.450,00

Materiais(madeira e parafusos) 
para substituição dos bancos do 
toldo do caminhão que atende o 
setor de bueiros.

16/3/16
Fornecedora Cruziliense de

Materiais Ltda
795,00

Estimativa para aquisição de 10 
botijões de gás 13kg.

23/3/16 Luvigás
515,00

Sementes de brachiária e adubo 
para a obra da adutora, onde a 
cobertura vegetal foi removida.

23/3/16
Silva e Oliveira de
Barbacena ltda.

1.775,00
05 garrafas térmicas(5 litros) para 
uso dos funcionários nas obras do
SAS.

30/3/16
Supermercado Souvenir

Sicamp Ltda. - EPP
179,50

3 Padrões de entrada para ligação
nos poços das localidades de 
Torres, Pinheiro Grosso e 
Chapada do Faria.

31/3/16 Leo Batista Araujo

2.055,00

SERVIÇO DE ÁGUA E SANEAMENTO - SAS
Avenida Governador Benedito Valadares, 181 - Padre Cunha – CEP: 36.202-328 – Barbacena – MG.

Tel.: (32) 3339-6800 – Fax: (32) 3339-6805 

EXTRATO DE ATA DE
ABERTURA

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL 
DE SAÚDE ALTO DAS 
VERTENTES - CISALV
Presidente: Luiz Gonzaga da Silva

TERCEIROS

Consórcio Intermunicipal de Saúde Alto das Verten-
tes – CISALV. 07/04/2016. 19ª ATA DE ABERTURA E 
JULGAMENTO DE LICITAÇÃO. PROCESSO LICITATÓ-
RIO Nº 23/2015 – CREDENCIAMENTO Nº 08/2015. 
Obj: credenciamento para a prestação de serviços 
complementares de assistência Médico-Hospitalar e 
Pré-Hospitalar, compreendendo: consultas especia-
lizadas e exames diversos tais como: Radiografias, 
Tomografias, Ressonâncias Magnéticas, Ultrassons, 
Cintilografias, exames laboratoriais, Biópsias, exames 
oftalmológicos, cirurgias diversas dentre diversos ou-
tros procedimentos na área de saúde. Habilitadas e 
aptas para Credenciamento as empresas: Consultório 
Médico Dra. Ismênia Castro LTDA - ME, portadora do 
CNPJ nº 23.955458/0001-08; e Hospital São Francis-
co de Barbacena LTDA - EPP, portadora do CNPJ nº 
03.350.495/0001-77. Informações das 12 as 17 ho-
ras pelo tel:(32) 3341-1235, email licita.cisalv@gmail.
com, ou no Site www.cisalv.com.br.

BARBACENA, QUINTA-FEIRA, 07 DE ABRIL DE 2016 - EDIÇÃO EXTRA

2


		2016-04-07T17:51:56-0300
	JOSE AUGUSTO DE OLIVEIRA PENNA NAVES:42365449620




